A
GARMIN.
Garmin Drive™ 40/50/60

GARMIN.

Manual do proprietario



© 2016 Garmin Ltd. ou suas subsidiarias

Todos os direitos reservados. Em conformidade com as leis que regem os direitos autorais, o presente manual ndo pode ser copiado, parcial ou integralmente, sem o prévio consentimento por
escrito da Garmin. A Garmin se reserva o direito de alterar ou melhorar seus produtos e fazer mudangas no contetdo do presente manual sem a obrigagao de notificar qualquer pessoa ou
organizagéo sobre tais alteragdes ou melhorias. Acesse www.garmin.com para conferir as atualizagdes mais recentes e obter mais informages sobre o uso do produto.

Garmin® e o logotipo da Garmin s&o marcas comerciais da Garmin Ltd. ou suas subsidiarias, registradas nos Estados Unidos da América e em outros paises. Essas marcas comerciais nao
podem ser usadas sem a permissao expressa da Garmin.

™

Garmin Drive™, Garmin Express™, myTrends™, niiMaps Guarantee™ e niiMaps Lifetime™ sdo marcas comerciais da Garmin Ltd. ou de suas subsidiarias. Essas marcas comerciais ndo podem
ser usadas sem a permisséo expressa da Garmin.

Android™ é uma marca registrada da Google Inc. Apple” e Mac® sdo marcas registradas da Apple Inc. nos Estados Unidos e em outros paises. Foursquare® é uma marca comercial da
Foursquare Labs, Inc. nos Estados Unidos da América e em outros paises. microSD™ e o logotipo microSDHC s&o marcas comerciais da SD-3C, LLC. Windows®, Windows Vista® e Windows
XP" s&o marcas comerciais registradas da Microsoft Corporation nos Estados Unidos da América e em outros paises.


http://www.garmin.com

Sumario

14 o Yo L8 L= Lo SO 1
Atualizagdes do Produto.........coceveiiiieeiiiie e 1
Atualizando mapas e software com Garmin Express............ 1
Visdo geral do diSPOSItiVO .........cciiiiiiiiiiiiiicic e 1
Garmin Drive 40Vis&o geral do dispositivo Garmin Drive
B0 e 1
Viséo geral do dispositivo Garmin Drive 50 .............cccccevneee. 2
Viséo geral do dispositivo Garmin Drive 60..............cccccoveee. 2
Ligar o dispositivo & alimentacao do veiculo............cccceevvneennee 2
Ligando e desligando 0 dispoSitivo...........ccceviiiiiiciiiniiicciieeee 2
Captando sinais do GPS..........c.oooiiiiiiiiieec e 2
icones da barra de Status............ccooovcueueveeereceeeeeeeeeeeeeeeeeee, 2
Usando os botdes natela.........cccoocvveiiiiiiiiiiiiici e 2
Ajustando 0 VOIUME ........ccoiiiiiiiiic e 2
Ajustando o Brilho datela.......cccoveiiiiiiiiii 3
Funcionalidades e alertas para percepg¢ao do
[0 Te (o] =3 - TP 3
Ativando ou desativando alertas sonoros para o motorista........ 3
Cameras de farol vermelho e de velocidade..............cccceevieenee 3

Iniciar uma rota usando 0 MaPA.........ccecvveiiieeeniiee e 4
Indo para casa
Sua rota no mapa
Visualizando curvas e indicagdes ..........ccccveeieeaiiiiiieeeneieeee.
Visualizando a rota inteira no mapa
Adicionando um local a sua rota
Definicdode rota............cccoeeeeenns
Fazendo deSVIOS ........oooiiiiiiiii e
Interrompendo @ rofa..........cceeeiiiiiiiic
Alterando o modo de célculo darota...........
Planejador de viagem...........ccoccveviieiinnnenn.
Planejando uma Viagem ........cccvieiiiiiiiiicenice e
Navegando até uma viagem salva.........cccceeevcviiiiieceninnennns
Otimizacédo da ordem de destinos em uma viagem............... 5
Editando e reordenando locais € uma viagem.............c.c..... 5
Editando e salvando sua rota ativa...........ccccoceeviiiiiccinneen 5
Alterando opgdes de rotas de uma viagem...........cccceevvneeen. 5
Programando uma viagem
Usando rotas SUGErdas ..........ccovveeiririeiieeeeiie e
Evitando atrasos, pedagios € areas..........cccceevveeeiiiicniinccnnnennn 6
Evitando congestionamentos em sua rota
Evitando estradas com pedagio.........cccceevvieiiivicrnnenn.
Como evitar adesivos de pedagios ........cccccovveeerriiencneeninnennn
Recursos Evitar estradas ...,
Evitando zonas ambientais..............ccccciiiiiiiis
Areas a serem evitadas personalizadas
Navegando fora da estrada...........ocoeeiiiiiiiiiiciiic e

Encontrar e salvar locais.......cccccceeiiiiiiicccccceeereneeeeee, 7
Encontrando um local usando a barra de pesquisa................... 7
Visualizando resultados da pesquisa NO mapa.......ccccccceeeeenn.... 7
Alterando a area de PeSqUISA.......cccuvveieeiiiiiiiiieeeeciiee e
Pontos de iNtereSSe .......cuvviiiiiiiiiii e
Encontrando um local por categoria....
Pesquisando em uma categoria
Navegando para pontos de interesse dentro de um
estabelecimento

Lo TU] £=To (U= 4 PSP
Ferramentas de pesquiSa..........cuuevviiiiieieieiiiiieee e

Encontrando um ENderego........couvvvveeeeiiiiiiiiiieiciiees 8

Localizando uma intersegéo

Encontrando uma cidade...........cccooviiiiiiiiiiiic e 8

Encontrando um local usando coordenadas................c........ 8
Visualizando locais encontrados recentemente........................ 8
Limpando a lista de locais localizados recentemente............ 8
Encontrando seu ultimo local de estacionamento..................... 8
Visualizando informacgdes atuais do local....................cceeenn, 8
Localizando servicos de emergéncia e combustivel............. 8
Obtendo dire¢des para seu local atual.............ccccoooceeenis 8
Adicionando um atalno.............oooviiiieiiiii e,

Removendo um atalno............ooovvveiiiieiiieeeee e
Salvando locaiS......cccceeeeevvieiiiiiinnn...

Salvando um local

Salvando seu local atual

Editando um local salvo

Atribuindo categorias a um local salvo...........cccccoeeriieeinnen. 9
Excluindo um local salvo..........cceeiiiiiiiii e 9
Usando 0 Mapa........ccccirmmrriinnnmnnnsss s 9
Ferramentas do mapa.......cccccvevieiieiiii e 9
Visualizando uma ferramenta do mapa.........ccccccceeecvvveeeeenns 9

. Habilitando ferramentas de mapas
ATTENTE Lo

Visualizando 0s proximos 10Cais ...........ccoocvveeeeeeiiiieeeee e,
Personalizando as categorias A frente ............cccoccocvevevnn.. 10
Informagdes de Viagem ........cccuvvvieeieiiiiiee e 10
Visualizando dados da viagem no mapa..........ccc.evvveeeeeeenns 10
Visualizando a pagina de informagbes de viagem.............. 10
Visualizando o registro de viagens..........cccccccvvvviiviieieieennns 10
Redefinindo informagdes de viagem...........ccccovveveeiiiiinnnnn. 10
Visualizando o transito a frente...........ccoeoeeiiee i 10
Visualizando transito N0 Mapa..........ccccceeeeeeeiiiieeeeecciieeeee 10
Procurando por incidentes de transito............ccccceeeeeinnnen... 10
Personalizando 0 Mapa..........ceeveeieiiiiiiieiiieeei e 10
Personalizando as camadas do mapa..........cccceeeeeeveeeeennne 10
Alterando o campo de dados do mapa.........ceeeeeeeeeeeeiennnes 10
Alterando a perspectiva domapa...........ccccoeeciviviiiiiiieieeenes 10
Dados de transito........cccccceerriiiiccccccsemeeer s 10
Receber dados de transito usando um Receptor de transito... 11
Sobre as assinaturas de transito...........cccooiiiiiiii 11
Visualizando as assinaturas de transito................ccccceeeie 11
Adicionando uma assinatura...........coccccciiiiiiine 11
Ativando 0 traAnSito........ccveiiiii e 11
Usando os aplicativos........ccccccmrinniiemnninnsennnnnsinene 11
Visualizando 0s arquivos de ajuda..............ccoeeiiiiniiiiiiiiieeeees 11
Procurando topicos da ajuda...........ccceeeuvieeeeeiiiiiie e 11
Visualizando rotas e destinos anteriores.............cccoccveeeeiiniins 11
Personalizando o dispositivo..........ccccceviiiininininnieecnenns
Configuragdes do mapa € do VeiCulo ...........ccueieieiiiiiiiieenns
Habilitando Mmapas..........coccvviiiiiiii e
Configuragdes de NAVegaga0 .........ccuveriueeeiiieieeiiie e
Configuragdes do modo de calculo.........c.eeeeeiiiiiiiieeinee.

Definindo uma localizagao simulada
Configuracdes da camera de ré
Configuragées babyCam
ConfiguragBes dO VISOI .........eeeiiiiiiiiiieieee e
Configuragdes de tranSito ..........coovveeeiiiieiiiie e

Configuragbes de unidades € tempo........cccccveevciiiciiiec e
Definindo 0 hOrario ........c..eeiiiiieee e
Configuragdes de idioma e teclado.........cccoeeeviiiiiiiiiiieee
Configuragdes dos alertas de proximidade..............cccceeveeenee. 13
Configuracdes do dispositivo e de privacidade..............c......... 13
Restaurando as configuragdes...........coeeevveeiiiinieiiiee e 13
Informagoes sobre o dispositivo...........cceceeriiiiennnnn. 13
ESPECIfiCAGOES .....vvieieeiiiieiee et

Cabos de fOrGa.....cuvviiei e
Carregando o dispositivo

Sumario



Manutengao do dispositivo.......cccceeeeeerecemeemnnnncssnnnnns 13

Cuidados com 0 diSPOSItIVO ........eeeriiiiiiiieiiic e 13
Limpando a parte externa do dispositivo............cccccecvvrennnee. 13
Limpando a tela sensivel ao toque
Como evitar 0 roUDO ........oiiiiiiiiii e

Redefinindo 0 dispoSitiVO .........coccuiiiiiiicii e

Removendo o dispositivo, o suporte e a ventosa..................... 13
Removendo o dispositivo do suporte..........ccccevcvieiinieinneen.
Removendo o suporte da ventosa..........

Removendo a ventosa do para-brisas

Alterando o fusivel no cabo de forga do veiculo....................... 14

Solugéo de problemas.........c.cccciviiiiiiiinns 14

A ventosa nao fixa no meu para-brisa..........ccccccceeeeiiiniecis 14

Meu dispositivo ndo esta captando sinais de satélite............... 14

O dispositivo ndo carrega no meu veiculo............ccceeeeeeennnee... 14

Minha bateria nao fica carregada por muito tempo.................. 14

O meu dispositivo ndo aparece como unidade amovivel no meu

(o70] 121 o]0 ¢= To (o] (oS UP R RI 14

O meu dispositivo ndo aparece como dispositivo portatil no meu

{o70] 121 o]0 ¢= To (o] (oSSR UT 14

O meu dispositivo ndo aparece como dispositivo portatil nem

como volume ou unidade removivel no computador................ 14

APENAICE....ciiiiiieec et 14

Instalando um cartdo de memoria para mapas e dados.......... 14

Gerenciamento de dados ...........cooiviiiiiiiniiic e 15
Sobre Cartdes de Memoria.........ccccevveeeiiiiiciiiie e 15
Conectando o dispositivo ao computador..................... ...15
Transferindo dados do computador.............cccceecevrenee. ... 15

Visualizando status de sinal do GPS. ..........ccccooiiiiiiiiieiiies 15

Adquirindo mapas adiCionais ............ccceerueieiiiiiiiiee e 15

Comprando ACESSOTIOS ......uieiuueieiiiieearie et 15

110 =TT 16

Sumario



Introducao

Consulte o guia Informagbes importantes sobre seguranga e
sobre o produto na caixa do produto para obter mais detalhes
sobre avisos e outras informagdes importantes.

» Atualizar os mapas e o software no seu dispositivo
(Atualizando mapas e software com Garmin Express,
pagina 1).
* Montar o dispositivo no seu veiculo e conecte-o a
alimentacao (Ligar o dispositivo a alimentagéo do veiculo, 6
pagina 2).

Clique em Adicionar um dispositivo.

O soft Garmin E detect di itivo.
» Obter sinais de GPS (Captando sinais do GPS, pagina 2). sofware Larmin Express cefecta sell dispostivo

. . . . 7 Cliqgue em Adicionar dispositivo.
» Ajustar o volume (Ajustando o volume, pagina 2) e brilho ) ) ~ o ) .
da tela (Ajustando o Brilho da tela, pagina 3). 8 Siga as instrucdes na tela para adicionar seu dispositivo ao
' software Garmin Express.
Apos concluir a instalagéo, o software Garmin Express
pesquisara por atualizagdes de mapas e software para seu
dispositivo.
9 Selecione uma opgao:

» Para instalar todas as atualizagbes disponiveis, clique em
Instalar tudo.

* Para instalar uma Unica atualizagao, clique em Exibir
detalhes e selecione uma atualizagcao.

* Navegar até o seu destino (/niciando uma rota, pagina 3).

Atualizag¢oes do produto

Em seu computador, instale o Garmin Express™
(www.garmin.com/express).

Isso fornece facil acesso a esses servigos para dispositivos
Garmin®:

» Atualizagbes de software

* Atualizagbes de mapa

* Registro do produto

Atualizando mapas e software com Garmin Express
Use o software Garmin Express para efetuar o download e
instalar as atualizagdes de software e mapas mais recentes
para seu dispositivo. As atualizagbes de mapas proporcionam
os dados de mapeamento mais disponiveis para garantir que
seu dispositivo continue a calcular percursos com eficacia e
precisao até seus destinos. Garmin Express esta disponivel
para Windows® e computadores Mac®.

1 Em seu computador, acesse www.garmin.com/express.

O software Garmin Express faz o download e instala as
atualizagbes em seu dispositivo. Atualizagbes de mapas séo
arquivos de grande tamanho e o processo pode demorar
bastante em conexdes de internet mais lentas.

0“
S

e e’
B OCSOTS
S

2 Selecione uma opgéo:

* Para instalar em um computador Windows, selecione
Download para Windows.

* Para instalar em um computador Mac, selecione
Download para Mac.

3 Abra o arquivo do download e siga as instrugdes na tela para
concluir a instalagéo.

4 Inicie o Garmin Express.

5 Conecte seu dispositivo Garmin ao seu computador com um
cabo USB.

Visao geral do dispositivo

Garmin Drive 40Visao geral do dispositivo Garmin
Drive 40

Tecla liga/desliga

Porta de alimentacao e de transferéncia de dados USB

® 06

Slot para cartdo de memoria de dados e mapas

Introducao 1


http://www.garmin.com/express
http://www.garmin.com/express

Visao geral do dispositivo Garmin Drive 50

@ |Tecla liga/desliga

(@ |Porta de alimentagéo e de transferéncia de dados USB

@ Slot para cartdo de memdria de dados e mapas

Visao geral do dispositivo Garmin Drive 60

@ | Tecla liga/desliga

( |Porta de alimentag&o e de transferéncia de dados mini USB

(® |Slot para cartdo de meméria de dados e mapas

Ligar o dispositivo a alimentag¢ao do veiculo

Este produto contém uma bateria de ion-litio. Para evitar a
possibilidade de ferimentos pessoais ou danos ao produto
causados por exposi¢ao da bateria a calor extremo, mantenha o
dispositivo longe da luz solar direta.

Antes de usar o dispositivo com a bateria, vocé deve carrega-lo.

1 Ligue o cabo de alimentagéo para veiculo @ & porta USB no
dispositivo.

2 Pressione o suporte @ na ventosa @ até encaixar no lugar.

3 Pressione a ventosa contra o para-brisas e empurre a
alavanca da ventosa @ para tras, na diregéo do para-brisas.

4 Coloque a alavanca no topo do suporte, na ranhura que esta
na parte de tras do dispositivo.

5 Pressione a parte inferior do suporte contra o dispositivo até
ouvir um estalido.

6 Conecte a outra extremidade do cabo de alimentagéo
veicular a uma tomada em seu veiculo.

Ligando e desligando o dispositivo
» Para ligar o dispositivo, pressione o botdo de alimentagéo ou
ligue o dispositivo a uma fonte de alimentagéo.

» Para colocar o dispositivo no modo de poupancga de energia,
pressione o botéo Liga/desliga enquanto o dispositivo estiver
ligado.

No modo de poupancga de energia, a tela permanece
desligada e o dispositivo utiliza pouca energia, mas pode ser
ativado instantaneamente para utilizacéo.

DICA: vocé pode recarregar seu dispositivo mais
rapidamente colocando-o no modo de poupanga de energia
durante o recarregamento da bateria.

» Para desligar completamente o dispositivo, mantenha o
botdo Liga/desliga pressionado até uma mensagem ser
exibida na tela e, entéo, selecione Desligado.

O aviso sera exibido apds cinco segundos. Se vocé soltar a
tecla liga/desliga antes da exibicao do aviso, o dispositivo
entrara no modo de poupanca de energia.

Captando sinais do GPS

Quando voceé liga o dispositivo de navegagéao, o receptor do
GPS coleta dados do satélite e estabelece a posigao atual. il
na barra de estado indica a forga do sinal de satélite. O tempo
necessario para adquirir sinais de satélite varia de acordo com
diversos fatores, incluindo a distancia que vocé esta do local
onde utilizou o dispositivo de navegacgéo pela ultima vez, se
vocé tem uma visao clara do céu e quanto tempo se passou
desde a ultima vez que utilizou seu dispositivo de navegacao.
Na primeira vez que ligar seu dispositivo de navegacao, pode
demorar alguns minutos para encontrar sinais de satélite.

1 Ligue o dispositivo.
2 Aguarde enquanto o dispositivo localiza satélites.

3 Se necessario, dirija-se a uma area aberta, distante de
prédios altos e arvores.

Quando ull ficar verde, o dispositivo captou os sinais de
satélite e esta pronto para iniciar a navegagéo.

Icones da barra de status

A barra de status esta localizada na parte superior do menu
principal. Os icones da barra de status exibem informacgdes
sobre os recursos no dispositivo. Vocé pode selecionar alguns
icones para alterar configuragdes ou visualizar informacgdes
adicionais.

Status de sinal do GPS. Aguarde para visualizar a precisdo do
GPS e as informagdes adquiridas do satélite (Visualizando
status de sinal do GPS., pagina 15).

9:104 | Hora atual. Selecione para definir a hora (Definindo o horério,
pagina 12).

[ Nivel de carga da bateria.

Usando os botoes na tela

Os botdes na tela permitem que vocé navegue pelas paginas,
menus e opgdes de menu em seu dispositivo.

+ Selecione " para voltar para a tela do menu anterior.

* Pressione " para retornar rapidamente ao menu principal.
+ Selecione 4 ou ¥ para navegar pelas listas ou menus.

« Pressione 4 ou ¥ para rolar mais rapido.

« Selecione = para ver um menu de opgdes da tela atual
baseado no contexto.

Ajustando o volume
1 Selecione Volume.

2 Selecione uma opgao:
» Use a barra deslizante para ajustar o volume.

Introducao



+ Selecione X para silenciar o dispositivo.
« Selecione % para opgoes adicionais.

Ajustando o Brilho da tela
1 Selecione Configuragées > Visor > Brilho.

2 Utilize a barra deslizante para ajustar o brilho.

Funcionalidades e alertas para
percepcao do motorista

AVISO

Os recursos de limite de velocidade e alertas ao motoristas sao
apenas informativos e ndo eximem sua responsabilidade de
obedecer a todos os sinais de limite de velocidade e de usar o
bom senso para dirigir sempre com seguranga.A Garmin nio
sera responsavel por qualquer multa de transito ou intimagéo
judicial que vocé receber por ndo cumprir todas as leis e sinais
de transito aplicaveis.

Seu dispositivo dispde de funcionalidades que pode incentivar
uma condugdo mais segura e aumentar a eficiéncia, mesmo ao
dirigir em areas conhecidas. O dispositivo reproduz um alarme
ou mensagem sonora e apresenta informagdes para cada
alerta. Vocé pode ativar ou desativar o toque ou mensagem
para cada tipo de alerta. Nem todos os servigos estao
disponiveis em todas as areas.

Zona escolar ou escolas nas proximidades: o dispositivo
emite um sinal e mostra a distancia e o limite de velocidade
(se disponivel) para uma area de zona escolar ou escolas
préximas.

Reducao do limite de velocidade: o dispositivo emite um sinal
e mostra o limite de velocidade reduzida para que vocé
esteja preparado e reduza a velocidade.

Limite de velocidade excedido: o dispositivo emite um sinal e
apresenta uma borda vermelha no icone de limite de
velocidade quando vocé ultrapassar os limites de velocidade
para a estrada atual.

Rua de sentido unico ou sentido errado: o dispositivo
reproduz uma mensagem e exibe um aviso de tela cheia se
estiver viajando na direcao errada em uma rua de sentido
unico. As bordas da tela ficardo vermelhas e um alerta
permanece no topo dela até que vocé saia da rua de sentido
unico ou corrija a direcdo da viagem.

Cruzamento de via férrea: o dispositivo emite um sinal e
mostra a distancia até o préoximo cruzamento de linha férrea.

Travessia de animais: o dispositivo emite um sinal e mostra a
distancia até a area de travessia de animais mais proxima.

Curva: o dispositivo emite um sinal e mostra a distancia até
uma curva na estrada.

Trafego lento: o dispositivo emite um sinal e mostra a distancia
até o transito lento quando se aproxima em alta velocidade.
Seu dispositivo tem de estar recebendo informacdes de
transito para utilizar essa funcionalidade (Receber dados de
trénsito usando um Receptor de transito, pagina 11).

Aviso de fadiga: o dispositivo emite um sinal e sugere paradas
de repouso depois de ter dirigido por mais de duas horas
sem parar.

Ativando ou desativando alertas sonoros
para o motorista

Vocé pode desativar os alertas sonoros para o motorista de
forma individual. O alerta visual é exibido mesmo quando o
alerta sonoro esta desativado.

1 Selecione Configuragdes > Mapa e veiculo > Alertas
sonoros de velocidade.

2 Marque a caixa de sele¢édo proxima a cada alerta.

Cameras de farol vermelho e de velocidade

AVISO

A Garmin nao se responsabiliza pela precisédo ou pelas
consequéncias do uso de um banco de dados de cameras de
farol vermelho ou de velocidade.

OBSERVAGAO: este recurso nao esta disponivel em todas as
regides nem para todos os modelos.

Informagdes sobre locais de cameras de farol vermelho e de
velocidade estao disponiveis em algumas areas para alguns
modelos. O dispositivo envia um alerta quando vocé se
aproxima de uma camera de velocidade ou de sinal vermelho
informada.

» Para manter um banco de dados atualizado das cameras de
sinal vermelho e de localizagdo de radares, o dispositivo
deve ter uma assinatura ativa para baixar e armazenar os
dados da camera de seguranga. Acesse garmin.com
/speedcameras para verificar a disponibilidade e a
compatibilidade ou adquira uma assinatura ou atualizagéao
Unica. Vocé pode comprar uma nova regiao ou ampliar uma
assinatura existente a qualquer momento.

OBSERVAGAO: em algumas regides, alguns pacotes de
produtos incluem dados pré-carregados de semaforos e de
radares de velocidade com atualizagdes de assinatura
gratuita.

» Vocé pode usar o software Garmin Express (garmin.com
/express) para atualizar o banco de dados de cameras
armazenado em seu dispositivo. Atualize o dispositivo com
frequéncia para receber as informagdes mais atualizadas da
camera.

Navegando para seu destino

Rotas

Uma rota € um caminho a partir de sua posi¢ao atual para um
ou mais destinos.

» O dispositivo calcula uma rota recomendada para seu
destino com base nas preferéncias definidas, incluindo o
modo de calculo da rota (Alterando o modo de calculo da
rota, pagina 5) e areas que devem ser evitadas (Evitando
atrasos, pedagios e areas, pagina 6).

* Vocé pode iniciar a navegagao até seu destino rapidamente
utilizando a rota recomendada ou pode selecionar uma rota
alternativa (/niciando uma rota, pagina 3).

» Se houver estradas especificas que precisa utilizar ou evitar,
vocé pode personalizar o percurso (Definigdo de rota,
pagina 4).

« E possivel adicionar varios destinos a uma rota (Adicionando
um local a sua rota, pagina 4).

Iniciando uma rota

1 Selecione Para onde? e procure uma posigao (Encontrar e
salvar locais, pagina 7).

2 Selecione um local.
3 Selecione uma opgéo:

» Para iniciar a navegacao utilizando a rota recomendada,
selecione Ir!.

» Para escolher uma rota alternativa, selecione ¥ e, em
seguida, selecione uma rota.

Rotas alternativas aparecem a direita do mapa.

» Para editar o percurso da rota, selecione ¥ > Editar rota
e adicione pontos de intersec¢ao a rota (Defini¢do de rota,
pagina 4).
O dispositivo calcula uma rota para o local e guia vocé através
de avisos de voz e informacdes no mapa (Sua rota no mapa,

Funcionalidades e alertas para percepgao do motorista


http://garmin.com/speedcameras
http://garmin.com/speedcameras
http://garmin.com/express
http://garmin.com/express

pagina 4). Uma pré-visualizagédo das principais estradas em
sua rota aparece no canto do mapa durante alguns segundos.
Se for necessario parar em locais adicionais, é possivel
adiciona-los a rota (Adicionando um local a sua rota,

pagina 4).

Iniciar uma rota usando o mapa

Vocé pode iniciar a rota selecionando uma localizagdo no mapa.

1 Selecione Exibir Mapa.
2 Arraste e amplie o mapa para exibir a area de pesquisa.

3 Se necessario, selecione Q para filtrar os pontos de
interesse exibidos por categoria.

Os marcadores de local (|l ou um ponto azul) sdo exibidos
no mapa.

4 Selecione uma opgéao:
» Selecione um marcador de local.

» Selecione um ponto, como uma rua, intersec¢éo ou local
do endereco.

5 Selecione Ir!.

Indo para casa
A primeira vez que iniciar uma rota para casa, o dispositivo
pede que vocé insira a localizagéo.

1 Selecione Para onde? > Seguir para casa.

2 Se necessario, insira a localizagdo de sua casa.
Editando o local da residéncia

1 Selecione Para onde? > = > Definir Casa.

2 Insira o local da residéncia.

Sua rota no mapa

Conforme vocé viaja, o dispositivo guia vocé até o destino
usando avisos de voz e informagdes no mapa. Instrugdes para
a préxima curva ou saida ou outras agdes séo exibidas na parte
superior do mapa.

P North (35) Kansas City
0.17 S \§

QAm‘val

5:01 M

@

E 151st St /

45%

Préxima agao na rota. Indica a préxima curva, a saida ou
quaisquer outras agdes e a faixa na qual deve viajar, se disponivel.

Distancia até a proxima agao.

Nome da rua ou saida associadas a proxima agao.

Rota destacada no mapa.

Préxima agéo na rota. As setas no mapa indicam o local das
préximas agoes.

Velocidade do veiculo.

Nome da estrada na qual esta navegando.

Tempo de chegada previsto.

DICA: vocé pode clicar neste campo para alterar as informagdes
exibidas (Alterando o campo de dados do mapa, pagina 10).

@Q e 9®O® O

Visualizando curvas e indicagoes

Durante a navegacao por uma rota, vocé pode visualizar as
préximas curvas, alteragcdes nas ruas ou outras indicagbes em
sua rota.

1 No mapa, selecione uma opgéo:

» Para visualizar préoximas curvas e indicagdes durante a
navegacéo, selecione : > Curvas.

A ferramenta mapa apresenta as proximas quatro curvas
ou indicagbes no mapa. A lista se atualiza
automaticamente a medida que navegar pela rota.

» Para ver a lista completa das curvas e indicagbes para
todo o percurso, selecione a barra de texto no topo do
mapa.

2 Selecione uma curva ou indicagdo (opcional).

Seréo exibidas algumas informacgdes especificas. Se
disponivel, sera exibida a imagem dos cruzamentos nas
principais rodovias.

Visualizando a rota inteira no mapa
1 Ao navegar em uma rota, selecione qualquer local no mapa.

2 Selecione .

Adicionando um local a sua rota

Para poder adicionar uma localizagéo a rota, vocé deve estar
navegando em uma rota (/niciando uma rota, pagina 3).

Vocé pode adicionar locais no meio ou no fim da rota. Por
exemplo, vocé pode adicionar um posto de combustivel como a
préxima parada em sua rota.

DICA: para criar rotas complexas com varias localizagdes ou
paradas programadas, vocé pode usar o planejador de viagem
para planejar, programar e salvar uma viagem (Planejando uma
Viagem, pagina 5).

1 No mapa, selecione ® > Para onde?.

2 Procure um local (Encontrar e salvar locais, pagina 7).

3 Selecione um local.

4 Selecione Ir!.

5 Selecione uma opcéo:

» Para adicionar a localizagdo como proximo destino em
sua rota, selecione Adicionar como proxima parada.

» Para adicionar a localizagéo ao final de sua rota,
selecione Adicionar como ultima parada.

» Para adicionar a localizagao e editar a ordem dos
destinos de sua rota, selecione Adicionar p/ rota ativa.

O dispositivo recalcula a rota para incluir o local adicionado e
orienta vocé para os destinos na ordem indicada.

Definigao de rota

Para poder definir a rota, vocé deve iniciar uma rota (/niciando
uma rota, pagina 3).

Vocé pode definir a rota manualmente para mudar seu
percurso. Isso permite que vocé direcione a rota para usar uma
determinada estrada ou ir para uma determinada area sem
adicionar um destino a rota.

1 Toque em qualquer local no mapa.
2 Selecione .

O dispositivo insere 0 modo de definigao de rota.
3 Selecione um local no mapa.

DICA: vocé pode selecionar = para aumentar o zoom no
mapa e selecionar uma localizagdo mais precisa.

O dispositivo recalcula a rota para viajar pela localizagao
selecionada.

4 Se necessario, selecione uma opgao:

» Para adicionar mais pontos de definicdo a rota, selecione
localiza¢des adicionais no mapa.

« Para remover um ponto de intersegao, selecione §.
5 Ao concluir a definicdo da rota, selecione Ir!.

4

Navegando para seu destino



Fazendo desvios

Vocé pode fazer um desvio para uma distancia especificada em
sua rota ou um desvio em rodovias especificas. Isso é util se
vocé encontrar zonas de construgao, rodovias fechadas ou
estradas em mas condigbes.

1 No mapa, selecione : > Alterar rota.
DICA: se a ferramenta Alterar rota ndo estiver no menu de

ferramentas do mapa, vocé pode adiciona-la (Habilitando
ferramentas de mapas, pagina 9).

2 Selecione uma opgéo:

» Para fazer um desvio de sua rota com uma distancia
especifica, selecione Desvio por distancia.

» Para fazer um desvio em uma estrada especifica na rota,
selecione Desvio por estrada.

» Para encontrar uma nova rota, selecione Desvio.

Interrompendo a rota
No mapa, selecione : > Parar.

Alterando o modo de calculo da rota

1 Selecione Configuragées > Navegagdo > Modo de
célculo.

2 Selecione uma opgéo:

» Selecione Mais rapido para calcular as rotas que sédo
mais rapidas de percorrer, mas mais longas em termos de
distancia.

» Selecione Fora da estradapara calcular rotas ponto a
ponto (sem rodovias).

» Selecione Menor distancia para calcular as rotas que
sdo mais curtas em distancia, mas que podem levar mais
tempo para percorrer.

Planejador de viagem

Vocé pode usar o planejador de viagem para criar e salvar uma
viagem, para que vocé possa navegar depois. Isso pode ser util
para planejar uma rota de entrega, para férias ou uma viagem.
Vocé pode editar uma viagem salva para personaliza-la ainda
mais, incluindo a reorganizagéo de locais, otimizagdo da ordem
de paradas, adigdo de informagdes de programagao e adi¢do
de pontos de definicao.

Vocé também pode usar o planejador de viagem para salvar
sua rota ativa.

Planejando uma Viagem

Uma viagem pode incluir varios locais e deve incluir, pelo

menos, um ponto de partida e um destino. O local de partida é a

localizacdo a partir da qual vocé planeja comecar sua viagem.

Se vocé iniciar a viagem de um local diferente, o dispositivo da

a vocé a opgéao de leva-lo ao seu local de partida primeiro. Para

uma viagem de ida e volta, o local de partida e de destino

podem ser 0s mesmos.

1 Selecione Aplicativos > Planejador de viagem > = > Criar
viagem.

2 Selecione Selecionar um local de inicio.

3 Escolha um local como ponto de partida e selecione
Selecionar.

4 Selecione Selecione um destino.
5 Escolha um local para o destino e selecione Selecionar.

6 Selecione Adicionar um local para adicionar mais locais
(opcional).

7 Apos ter adicionado todos os locais, selecione Préximo >
Salvar.

8 Insira um nome e selecione Concluido.

Navegando até uma viagem salva

1 Selecione Aplicativos > Planejador de viagem.

2 Selecione uma viagem salva.

3 Selecione Irl.

4 Selecione o primeiro local de destino e clique em Iniciar.

O dispositivo calcula uma rota a partir de sua posigéo atual
até a posicao selecionada e, em seguida, guia vocé para os
destinos restantes da viagem na ordem indicada.

Otimizacao da ordem de destinos em uma viagem

O dispositivo pode otimizar automaticamente a ordem dos
destinos em sua viagem para criar uma rota mais curta e mais
eficiente. O ponto de partida e de destino ndo sao alterados
quando vocé otimiza a ordem.

Ao editar uma viagem, selecione = > Otimizar a ordem.

Editando e reordenando locais e uma viagem
1 Selecione Aplicativos > Planejador de viagem.

2 Selecione uma viagem salva.
3 Selecione um local.
4 Selecione uma opg¢ao:

» Para mover o local para baixo ou para cima, selecione {,
e arraste o local para uma nova posi¢ao na viagem.

» Para adicionar um novo local, selecione ®.
» Para remover o local, selecione .

Editando e salvando sua rota ativa

Se uma rota estiver ativa, é possivel usar o planejador de
viagem para editar e salvar sua rota como viagem.

1 Selecione Aplicativos > Planejador de viagem > Minha
rota ativa.

2 Edite sua rota usando quaisquer recursos do planejador de
viagem.
A rota recalcula cada mudanca.

3 Selecione Salvar para salvar sua rota como viagem; é
possivel navega-la novamente mais tarde (opcional).

Alterando opgodes de rotas de uma viagem
Vocé pode personalizar a forma como o dispositivo calcula a
rota quando comegar a viagem.

1 Selecione Aplicativos > Planejador de viagem.
2 Selecione uma viagem salva.

3 Selecione = > Config. da viagem.

4 Selecione uma opgao:

» Para adicionar pontos de interse¢ao a viagem, selecione
Criar uma rota e siga as instru¢des na tela (Definicao de
rota, pagina 4).

» Para alterar o modo de calculo da viagem, selecione
Preferéncia de rota (Alterando o modo de calculo da
rota, pagina 5).

Programando uma viagem

E possivel adicionar informagées da programag&o em cada
local na viagem, incluindo o horario de chegada desejado e
duracéo da escala em cada local. Isso pode ajuda-lo a planejar
sua saida e alcancgar os locais a tempo.

1 Selecione Aplicativos > Planejador de viagem.

2 Selecione uma viagem.

3 Selecione = > Config. da viagem > Editar programacao.

4 Selecione um local, e siga as instrugdes na tela para inserir
as informacgdes da programagao.
DICA: se for necessario programar diversos locais na
viagem, comece do inicio para o fim da viagem.

Navegando para seu destino



5 Repita a etapa 4 para inserir informagdes da programagéao
para locais adicionais.

6 Quando concluir, selecione Salvar.

Ao iniciar a viagem, saia de acordo com o horario indicado para
alcangar suas paradas no horario programado. A programacgao
€ apenas uma estimativa. As condi¢des de transito, obras e
outros atrasos podem afetar seu horarios de chegadas.

Usando rotas sugeridas

Para que vocé possa usar este recurso, salve pelo menos um
local e ative o recurso do histérico de viagens. (Configuragbes
do dispositivo e de privacidade, pagina 13).

Usando o recurso myTrends™, seu dispositivo prevé seu destino

com base no seu histérico de viagens, no dia da semana e na
hora do dia. Depois que vocé dirigiu até um local salvo varias
vezes, ele pode aparecer na barra de navegacao no mapa,
junto com o tempo de viagem estimado e informagdes do
transito.

Selecione a barra de navegacgéao para visualizar uma rota
sugerida para o local.

Evitando atrasos, pedagios e areas

Evitando congestionamentos em sua rota

Antes que seja possivel evitar congestionamentos, vocé deve
receber informacgées de transito (Receber dados de transito
usando um Receptor de transito, pagina 11).

Por padrao, o dispositivo otimiza sua rota para evitar
congestionamentos automaticamente. Caso tenha desativado
essa opgao nas configuracdes de transito (Configuragbes de
trénsito, pagina 12), é possivel visualizar e evitar
congestionamentos manualmente.

1 Ao navegar em uma rota, selecione : > Transito.
2 Selecione Rota alternativa, se disponivel.
3 Selecione Ir!.

Evitando estradas com pedagio

O dispositivo pode evitar passar por areas com pedagio, tais
como estradas, pontes ou areas congestionadas. O dispositivo
pode ainda incluir areas com pedagio em sua rota caso
nenhuma outra opgao esteja disponivel.

1 Selecione Configuragdes > Navegagao.
2 Selecione uma opgao:

OBSERVAGAO: o0 menu é alterado conforme a sua area e
os dados dos mapas no dispositivo.

» Selecione Rodovias com pedagio.
» Selecione Pedagios e taxas > Rodovias com pedagio.
3 Selecione uma opgao:

» Para ser perguntado sempre antes de passar por uma
area com pedagio, selecione Perguntar sempre.

» Para sempre evitar pedagios, selecione Evitar.
» Para sempre permitir pedagios, selecione Permitir.
4 Selecione Salvar.

Como evitar adesivos de pedagios

OBSERVAGAO: esse recurso nao esta disponivel em todas as
areas.

Os dados de mapas no seu dispositivo podem ter informagdes
detalhadas de adesivos de pedagios para alguns paises. Vocé
pode evitar ou permitir adesivos de pedagios em cada pais.

1 Selecione Configuragdes > Navegacgao > Pedagios e
taxas > Adesivos de pedagio.

2 Selecione um pais.
3 Selecione uma opgao:

4

» Para ser perguntado sempre antes de passar por uma
area com pedagio, selecione Perguntar sempre.

» Para sempre evitar pedagios, selecione Evitar.
» Para sempre permitir pedagios, selecione Permitir.
Selecione Salvar.

Recursos Evitar estradas

1
2

Selecione Configuragées > Navegacgao > Evitar.

Selecione os recursos das estradas a serem evitadas em
suas rotas e selecione Salvar.

Evitando zonas ambientais
Seu dispositivo pode evitar areas com restrigbes ambientais e
emissao validas para seu veiculo.

1

2

3

Selecione Configuragées > Navegagao > Zonas
ambientais.

Selecione uma opgao:

» Para ser perguntado sempre antes de passar por uma
zona ambiental, selecione Perguntar sempre.

» Para sempre evitar zonas ambientais, selecione Evitar.

» Para sempre permitir zonas ambientais, selecione
Permitir.

Selecione Salvar.

Areas a serem evitadas personalizadas

Areas a serem evitadas personalizadas permitem que vocé
selecione areas especificas ou se¢des da estrada para serem
evitadas. Quando o dispositivo calcula uma rota, ele evita estas
areas e estradas, a menos que nenhuma outra rota razoavel
esteja disponivel.

Evitando uma estrada

1

2
3

4

5

Selecione Configuragdes > Navegagido > Areas a serem
evitadas personalizadas.

Selecione Adicionar Evitar estrada.

Selecione o ponto de partida da segao da estrada a ser
evitada e selecione Préximo.

Selecione o ponto final da se¢do da estrada e selecione
Préximo.

Selecione Concluido.

Evitando uma area

1

w

6

Selecione Configuragdes > Navegagido > Areas a serem
evitadas personalizadas.

Se necessario, selecione Adicionar Area a ser evitada.
Selecione Adicionar Evitar area.

Selecione o canto superior esquerdo da areas a ser evitada
e selecione Proximo.

Selecione o canto inferior direito da areas a ser evitada e
selecione Proximo.

A area selecionada é sombreada no mapa.
Selecione Concluido.

Desativando uma drea a ser evitada
Vocé pode desativar uma area a ser evitada sem exclui-la.

1

2
3

Selecione Configuragées > Navegagdo > Areas a serem
evitadas personalizadas.

Selecione uma area a ser evitada.
Selecione = > Desabilitado.

Sobre dreas a serem evitadas personalizadas

1

2

Selecione Configuragdes > Navegagido > Areas a serem
evitadas personalizadas.

Selecione uma opcgao:

» Para excluir todas as areas a serem evitadas
personalizadas, selecione W.

Navegando para seu destino



» Para excluir uma areas a ser evitada personalizada,
selecione a areas a ser evitada e selecione = > Excluir.

Navegando fora da estrada

Se vocé néao estiver seguindo estradas ao navegar, use o0 modo
Fora da estrada.

1 Selecione Configuragdes > Navegagao.
2 Selecione Modo de calculo > Fora da estrada > Salvar.
A préxima rota sera calculada com uma linha reta até o local.

Encontrar e salvar locais

Os mapas carregados no seu dispositivo contém locais, como
restaurantes, hotéis, servigos automotivos e informacdes
detalhadas de ruas. O menu Para onde? ajuda vocé a encontrar
seu destino ao oferecer diversos métodos para navegar,
pesquisar e salvar essa informacgao.

» Insira os termos de pesquisa para pesquisar rapidamente
todas as informacdes do local (Encontrando um local usando
a barra de pesquisa, pagina 7).

» Navegue ou pesquise pontos de interesse pré-carregados
por categoria (Pontos de interesse, pagina 7).

« Pesquise Foursquare® pontos de interesse (Procurando
pontos de interesse do Foursquare, pagina 8).

» Use as ferramentas de pesquisa para encontrar locais
especificos, tais como enderecos, intersegbes ou
coordenadas geograficas (Ferramentas de pesquisa,
pagina 8).

» Pesquise préximo a uma cidade ou area diferente (Alterando
a area de pesquisa, pagina 7).

+ Salve seus locais favoritos para encontra-los rapidamente no
futuro (Salvando locais, pagina 9).

* Retorne para locais encontrados recentemente (Visualizando
locais encontrados recentemente, pagina 8).

Encontrando um local usando a barra de
pesquisa
Vocé pode usar a barra de pesquisa para procurar locais

inserindo uma categoria, um nome de marca, um endereco ou
um nome de cidade.

1 Selecione Para onde?.
2 Selecione Inserir pesquisa na barra de pesquisa.
3 Insira todo ou parte do termo de pesquisa.

Os termos de pesquisa sugeridos aparecem abaixo da barra
de pesquisa.

4 Selecione uma opgao:

» Para procurar um tipo de negdcio, insira um nome de
categoria (por exemplo, "cinemas").

» Para procurar um nome de negdcio, insira todo ou parte
do nome.

» Para procurar um enderego proximo a vocé, insira o
nuamero e o nome da rua.

» Para procurar um enderego em outra cidade, insira o
numero, o nome da rua, a cidade e o estado.

» Para procurar uma cidade, insira a cidade e o estado.

» Para procurar coordenadas, insira coordenadas de
latitude e longitude.

5 Selecione uma opgao:

» Para pesquisar usando um termo de pesquisa sugerido,
selecione o termo.

« Para pesquisar usando o texto inserido, selecione Q.
6 Se necessario, selecione um local.

Visualizando resultados da pesquisa no
mapa

Vocé pode visualizar os resultados de uma pesquisa de local no
mapa, em vez de em uma lista.

1 Nos resultados da pesquisa de local, selecione .

O local mais proximo em seus resultados da pesquisa &
exibido no mapa. @l indica os locais de outros resultados da
pesquisa.

2 Selecione uma ou mais opgdes:

» Para visualizar mais resultados da pesquisa, toque e
arraste o mapa.

» Para escolher outro local, selecione .

» Para visualizar os detalhes e as rotas para o local
escolhido, selecione a descrigao do local na parte inferior
do mapa.

» Para iniciar a navegagéao ao local escolhido, selecione Ir!.

Alterando a area de pesquisa

Por padrao, as pesquisas do dispositivo proximas a sua
localizagao atual. Vocé também pode procurar outras areas,
como proximo de seu destino, proximo de outra cidade ou pela
sua rota ativa.

1 Selecione Para onde?.
2 Selecione 9 Pesquisando préximo:.
3 Selecione uma opgao.

Pontos de interesse

Um ponto de interesse € um local onde é possivel encontrar
itens Uteis e interessantes. Os pontos de interesse sédo
organizados por categorias e podem incluir destinos de viagem
populares, tais como postos de gasolina, restaurantes, hotéis e
estabelecimentos de entretenimento.

Encontrando um local por categoria
1 Selecione Para onde?.

2 Selecione uma categoria ou selecione Categorias.
3 Se necessario, selecione uma subcategoria.
4 Selecione um local.

Pesquisando em uma categoria

Depois de realizar uma pesquisa por um ponto de interesse,
determinadas categorias podem exibir uma lista de Pesquisa
rapida que mostra os quatro ultimos destinos selecionados.

1 Selecione Para onde? > Categorias.
2 Selecione uma categoria.
3 Selecione uma opgao:

» Selecione um destino na lista de pesquisa rapida no lado
direito da tela.
A lista de pesquisa rapida fornece uma lista de locais
encontrados recentemente na categoria selecionada.

» Selecione uma subcategoria, se necessario, e selecione
um destino.

Navegando para pontos de interesse dentro de um
estabelecimento

E possivel criar uma rota para um ponto de interesse (POI)
dentro de um estabelecimento maior, tais como loja em um
shopping center ou um terminal especifico em um aeroporto.

1 Selecione Para onde? > Inserir pesquisa.
2 Selecione uma opgao:
» Para pesquisar um estabelecimento, insira 0 nome ou
endereco, selecione Q, e va para etapa 3.
» Para pesquisar um POI, insira o nome do POI, selecione
Q, e va para etapa 5.

Encontrar e salvar locais



3 Selecione o estabelecimento.

Uma lista de categorias aparece abaixo do estabelecimento,
tais como restaurantes, aluguel de carro ou terminais.

4 Selecione uma categoria.
5 Selecione o POI, e selecione Ir!.

O dispositivo cria uma rota para a area de estacionamento ou
entrada do estabelecimento mais proxima ao POI. Quando vocé
chega ao destino, uma bandeira quadriculada indica a area de
estacionamento recomendada. Um ponto identificado indica a
localizagao do POI dentro do estabelecimento.

Explorando um estabelecimento
Vocé pode ver a lista de todos os pontos de interesse
localizados em cada estabelecimento.

1 Selecione um estabelecimento.
2 Selecione @ > Explorar este local.

Foursquare

Foursquare é uma rede social baseada em localizagéo. Seu
dispositivo inclui pontos de interesse pré-carregados do
Foursquare, que séo indicados pelo logotipo do Foursquare nos
resultados da pesquisa de local.

Procurando pontos de interesse do Foursquare
E possivel pesquisar por pontos de interesse do Foursquare
carregados em seu dispositivo.

Selecione Para onde? > Categorias > Foursquare®.

Ferramentas de pesquisa

As ferramentas de pesquisa permitem que vocé procure por
tipos especificos de locais, respondendo a instrugdes na tela.
Encontrando um Enderego

OBSERVAGAO: a ordem das etapas pode variar dependendo
dos dados do mapa carregados no dispositivo.

1 Selecione Para onde?.

2 Se necessario, selecione 9 Pesquisando proximo: para
pesquisar proximo a outra cidade ou area.

3 Selecione Enderego.

4 Siga as instrugdes na tela para inserir informagdes do
endereco.

5 Selecione o endereco.

Localizando uma intersegao
Vocé pode pesquisar por uma intersegao ou cruzamento entre
duas ruas, rodovias ou outras estradas.

1 Selecione Para onde? > Categorias > Intersegées.
2 Siga as instrugdes na tela para inserir informagdes da rua.
3 Selecione a intersecéo.

Encontrando uma cidade
1 Selecione Para onde? > Categorias > Cidades.
2 Selecione uma opgao:

» Selecione uma cidade a partir da lista de cidades
préximas.

» Para pesquisar préximo a outro local, selecione
Pesquisando proximo: (Alterando a area de pesquisa,
pagina 7).

» Para pesquisar uma cidade por nome, selecione Inserir
pesquisa, insira 0 nome da cidade e selecione Q.

Encontrando um local usando coordenadas
Vocé pode encontrar um local usando as coordenadas de
latitude e longitude. Isso pode ser util com geocaching.

1 Selecione Para onde? > Categorias > Coordenadas.

2 Se necessario, % e altere o formato de coordenadas ou linha
de referéncia.

3 Insira as coordenadas de latitude e longitude.
4 Selecione Exibir no mapa.

Visualizando locais encontrados
recentemente

Seu dispositivo armazena um histérico dos ultimos 50 locais
encontrados.

Selecione Para onde? > Resultados recentes.

Limpando a lista de locais localizados recentemente
Selecione Para onde? > Resultados recentes > = >
Apagar > Sim.

Encontrando seu ultimo local de
estacionamento

Quando vocé desconecta o dispositivo do cabo de forga veicular
enquanto ele esta ligado, seu local atual é salvo como um local
de estacionamento.

Selecione Aplicativos > Ultimo estacion..

Visualizando informagoes atuais do local

Vocé pode usar a pagina Onde estou? para visualizar
informacdes sobre sua localizagéo atual. Este recurso é util se
vocé precisar informar sua localizagdo a equipe de emergéncia.

No mapa, selecione o veiculo.

Localizando servigos de emergéncia e combustivel

E possivel usar a pagina Onde estou? para localizar hospitais,
delegacias e postos de gasolina mais proximos.

1 No mapa, selecione o veiculo.

2 Selecione Hospitais Delegacias, Combustivel ou Sup.
acostamto.

OBSERVAGAO: algumas categorias de servigo ndo estdo
disponiveis em todas as areas.

Uma lista de locais para servigos selecionados aparecem
com os locais mais proximos na parte superior.

Selecione um local.
4 Selecione uma opgao:
» Para navegar para o local, selecione Ir!

» Para visualizar o niumero do telefone e outros detalhes de
locais, selecione ©.

w

Obtendo diregcdes para seu local atual

Se vocé precisar dizer para outra pessoa como chegar no seu
local atual, seu dispositivo podera dar a vocé uma lista de
instrucdes.

1 No mapa, selecione o veiculo.

2 Selecione = > Diregdes para mim.
3 Selecione um local inicial.

4 Escolha Selecionar.

Adicionando um atalho

Vocé pode adicionar atalhos ao menu Para onde?. Um atalho
pode apontar para um local, uma categoria ou uma ferramenta
de pesquisa.

O menu Para onde? pode conter até 36 icones de atalhos.

1 Selecione Para onde? > Adicionar Atalho.

2 Selecione um item.

Removendo um atalho
1 Selecione Para onde? > = > Remover atalhos.

2 Selecione um atalho a ser removido.

Encontrar e salvar locais



3 Selecione o atalho novamente para confirmar.
4 Selecione Salvar.

Salvando locais

Salvando um local

1 Procure um local (Encontrando um local por categoria,
pagina 7).

A partir dos resultados da pesquisa, selecione um local.
Selecione @.

Selecione Salvar.

Se necessario, insira um nome e selecione Concluido.

a b

Salvando seu local atual
1 No mapa, selecione o icone do veiculo.

2 Selecione Salvar.
3 Insira um nome e selecione Concluido.
4 Selecione OK.

Editando um local salvo
Selecione Para onde? > Salvo.

Se necessario, selecione uma categoria.
Selecione um local.

Selecione @.

Selecione = > Editar.

Selecione uma opgao:

» Selecione Nome.

» Selecione Telefone.

» Selecione Categorias para atribuir categorias ao local
salvo.

» Selecione Alterar simbolo do mapa para alterar o
simbolo utilizado para marcar o favorito em um mapa.

7 Edite as informacdes.
8 Selecione Concluido.

O b WON=

Atribuindo categorias a um local salvo

Vocé pode adicionar categorias personalizadas para organizar
seus locais salvos.

OBSERVAGAO: as categorias aparecem no menu de locais
salvos, depois que pelo menos 12 locais séo salvos.

Selecione Para onde? > Salvo.
Selecione um local.

Selecione @.

Selecione = > Editar > Categorias.

Insira um ou mais nomes de categoria, separados por
virgulas.

6 Se necessario, selecione uma categoria sugerida.
7 Selecione Concluido.

a b ON -

Excluindo um local salvo

OBSERVAGAO: locais excluidos ndo podem ser recuperados.
1 Selecione Para onde? > Salvo.

2 Selecione = > Excluir lugares salvos.

3 Marque a caixa ao lado dos locais salvos para excluir e
selecione Excluir.

Usando o mapa

E possivel usar o mapa para navegar por uma rota (Sua rota no
mapa, pagina 4) ou visualizar um mapa dos arredores quando
ndo houver rotas ativas.

1 Selecione Exibir Mapa.

2 Toque em qualquer local no mapa.
3 Selecione uma opgao:
* Arraste o mapa para a esquerda, direita, para cima e para
baixo.
» Para aumentar ou diminuir o zoom, selecione = ou ==,
» Para alternar entre as visualizagdes Norte para cima e 3-
D, selecione A.
» Parafiltrar os pontos de interesse exibidos por categoria,
selecione Q.

» Para iniciar uma rota, selecione um local no mapa, e
selecione Ir! (Iniciar uma rota usando o mapa, pagina 4).

Ferramentas do mapa

As ferramentas do mapa fornecem acesso rapido as

informacdes e fun¢des do dispositivo enquanto vocé visualiza o

mapa. Ao ativar uma ferramenta do mapa, ela aparece em um

painel na borda do mapa.

Parar: interrompe a navegacéo da rota ativa.

Alterar rota: permite que vocé faga um desvio ou ignore locais
em sua rota.

A frente: exibe os proximos locais pela rota ou pela estrada em
que vocé viaja (A frente, pagina 9).

Curvas: exibe uma lista de curvas em sua rota (Visualizando
curvas e indicagbes, pagina 4).

Dados da viagem: exibe dados da viagem personalizaveis,
como velocidade ou quilometragem (Visualizando dados da
viagem no mapa, pagina 10).

Volume: ajusta o volume do audio principal.

Brilho: ajusta o brilho da tela.

Visualizando uma ferramenta do mapa

1 No mapa, selecione :.

2 Selecione uma ferramenta do mapa.
A ferramenta do mapa aparece em um painel na borda do
mapa.

3 Quando concluir o uso da ferramenta do mapa, selecione ¥.

Habilitando ferramentas de mapas

Por padrao, somente os mapas mais usados sao habilitados no
menu de ferramentas de mapas. Vocé pode adicionar até 12
ferramentas no menu.

1 No mapa, selecione : > £¢.

2 Selecione a caixa de selegdo para cada ferramenta
adicionada.

3 Selecione Salvar.

A frente

A ferramenta A frente fornece informacgdes sobre os préximos
locais de sua rota ou estrada na qual estiver viajando. Vocé
pode visualizar os proximos pontos de interesse, como
restaurantes, postos de combustivel ou areas de descanso.
Quando estiver se deslocando em uma rodovia, vocé também
consegue visualizar as informagdes e os servigos disponiveis
nas proximas saidas e cidades, semelhante as informagdes das
placas nas rodovias.

Vocé pode personalizar trés categorias a serem exibidas na
ferramenta A frente.

Visualizando os proximos locais
1 No mapa, selecione : > A frente.

2 Selecione uma opg¢édo:

» Para visualizar o préximo local em cada categoria,
selecione M, se necessario.

» Para visualizar informacgdes e servigos disponiveis para
as proximas saidas ou cidades, selecione ¥.

Usando o mapa



OBSERVAGAO: esta opgado encontra-se disponivel
apenas quando vocé estd viajando ou quando sua rota
inclui uma rodovia.

3 Selecione um item para visualizar uma lista de locais para
essa categoria, saida ou cidade.

Personalizando as categorias A frente
Voceé pode alterar as categorias dos locais exibidos na
ferramenta A frente.

1 No mapa, selecione : > A frente.
2 Selecione uma categoria.

3 Selecione .

4 Selecione uma opgao:

» Para mover uma categoria para cima ou para baixo,
selecione e arraste a seta préxima ao nome da categoria.

» Selecione uma categoria para altera-la.

» Para criar uma categoria personalizada, selecione uma

categoria, selecione Pesquisa personalizada e insira o
nome da empresa ou da categoria.

5 Selecione Concluido.

Informagoes de viagem

Visualizando dados da viagem no mapa

Antes de poder ver dados de viagem no mapa, adicione a
ferramenta ao menu de ferramentas do mapa (Habilitando
ferramentas de mapas, pagina 9).

No mapa, selecione : > Dados da viagem.
Personalizando os campos de dados da viagem
Antes de poder personalizar os dados que s&o exibidos na
ferramenta do mapa de dados da viagem, vocé devera
adicionar a ferramenta de dados da viagem no menu de
ferramentas do mapa (Habilitando ferramentas de mapas,
pagina 9).
1 No mapa, selecione : > Dados da viagem.
2 Selecione um campo de dados da viagem.
3 Selecione uma opgéao.

O novo campo de dados da viagem é exibido na ferramenta
do mapa de dados da viagem.

Visualizando a pagina de informagoes de viagem
A pagina com informagdes de viagem exibe sua velocidade e
fornece estatisticas sobre a viagem.

OBSERVAGAO: se fizer paradas frequentes, deixe o
dispositivo ligado, para que ele possa medir precisamente o
tempo de duracédo da viagem.

No mapa, selecione Velocidade.

Visualizando o registro de viagens

O dispositivo mantém um registro de viagens, que é um registro
do caminho percorrido.

1 Selecione Configuragées > Mapa e veiculo > Camadas do
mapa.

2 Marque a caixa de selecdo Registro de viagens.

Redefinindo informagoes de viagem
1 No mapa, selecione Velocidade.

2 Selecione = > Redefinir campo(s).

3 Selecione uma opgao:

* Quando nao estiver navegando em uma rota, selecione
Selecionar tudo para redefinir todos os campos de
dados, exceto o velocimetro, na primeira pagina.

» Selecione Redefinir dados da viagem para redefinir as
informacgdes no computador de bordo.

» Selecione Redefinir velocidade maxima para redefinir a
velocidade maxima.

» Selecione Redefinir viagem B para redefinir o odémetro.

Visualizando o transito a frente

Vocé pode visualizar os incidentes de trafego a frente em sua
rota ou ao longo da estrada na qual vocé esta viajando.

1 Ao navegar em uma rota, selecione : > Transito.

O incidente de transito a frente mais proximo & exibido em
um painel no lado direito do mapa.

2 Selecione o incidente de transito para visualizar detalhes
adicionais.
Visualizando transito no mapa

O mapa de transito mostra o fluxo de transito com cores e
atrasos em estradas proximas.

1 No menu principal, selecione Aplicativos > Transito.
2 Se necessario, selecione = > Legenda para visualizar a
legenda do mapa de transito.

Procurando por incidentes de transito
1 No menu principal, selecione Aplicativos > Transito.

2 Selecione = > Incidentes.
3 Selecione um item da lista.
4

Se houver mais de um incidente, use as setas para exibir os
incidentes adicionais.

Personalizando o mapa

Personalizando as camadas do mapa

Vocé pode definir os dados que aparecem no mapa, como
icones para pontos de interesse e condigbes da estrada.

1 Selecione Configuragées > Mapa e veiculo > Camadas do
mapa.

2 Selecione as camadas a serem incluidas no mapa e
selecione Salvar.

Alterando o campo de dados do mapa
1 No mapa, selecione um campo de dados.

OBSERVAGAO: vocé ndo pode personalizar a Velocidade.
2 Selecione um tipo de dados a ser exibido.

Alterando a perspectiva do mapa
1 Selecione Configuragdes > Mapa e veiculo > Exibi¢do do
mapa de diregao.

2 Selecione uma opgao:

» Selecione Subida para exibir o mapa em duas dire¢cdes
(2-D) com sua dire¢ado de viagem no topo.

» Selecione Norte para cima para exibir o mapa em 2D
com o norte no topo.

» Selecione 3D para exibir o mapa em trés dimensoes.
3 Selecione Salvar.

Dados de transito

A Garmin n&o se responsabiliza pela precisdo ou periodicidade
das informagdes sobre o transito.

Os dados de transito ndo estdo disponiveis em todas as areas
ou em todos os modelos de produtos. Para obter informagdes
sobre receptores de transito e areas de cobertura, acesse
www.garmin.com/traffic.

Para evitar atrasos no transito, seu dispositivo deve receber
dados de transito em tempo real.

10

Dados de transito


http://www.garmin.com/traffic

» Se o seu dispositivo incluir um receptor de transito, ele pode
receber dados de transito por sinal de transmisséo pelo ar,
se disponivel.

* Um receptor de transito FM é incluido em modelos de
produtos com final LT ou LMT.

» O dispositivo deve estar conectado a alimentagao do veiculo
usando o cabo de alimentagao incluso para receber
informacdes de transito pelo receptor de transito.

» O dispositivo deve estar ao alcance de um sinal de dados de
transito para receber informagdes utilizando o receptor de
transito.

Receber dados de transito usando um
Receptor de transito

AVISO

Para-brisas metalizados podem diminuir o desempenho do
receptor de transito.

Se o seu dispositivo incluir um receptor de transito, ele pode
receber dados de transito por sinal de transmisséao pelo ar, se
disponivel. Este recurso ndo esta disponivel em todas as areas
ou em todos os modelos de produtos.

1 Verifique se o seu dispositivo tem um receptor de transito.

* Um receptor de transito FM é incluido em modelos de
produtos com final LT ou LMT.

2 Conecte o dispositivo a alimentagdo do veiculo usando o
cabo de alimentagéo incluso em seu dispositivo (Ligar o
dispositivo a alimentagéo do veiculo, pagina 2).

O cabo de alimentacéo incluso no dispositivo tem uma
antena para o receptor de transito.

Quando vocé esta em uma area de cobertura de transito, seu
dispositivo pode apresentar as informagdes do transito e ajuda-
lo a evitar congestionamentos.

Sobre as assinaturas de transito

Vocé pode adquirir assinaturas adicionais ou uma renovagao se
sua assinatura vencer. Acesse http://www.garmin.com/traffic.

Visualizando as assinaturas de transito
Selecione Configuragdes > Transito > Assinaturas.

Adicionando uma assinatura
Vocé pode adquirir assinaturas de transito para outras regides
ou paises.

1 No menu principal, selecione Transito.

2 Selecione Assinaturas > <.

3 Anota o ID da unidade do receptor de transito FM.
4

Acesse www.garmin.com/fmtraffic para adquirir uma
assinatura e obter um codigo de 25 caracteres.

O cédigo de assinatura do transito nao pode ser reutilizado.
Vocé deve obter um novo cddigo sempre que renovar seu
servigo. Se vocé possuir varios receptores de transito FM,
devera obter um novo cédigo para cada receptor.

5 Selecione Préoximo no dispositivo.
6 Insira o codigo.
7 Selecione Concluido.

Ativando o transito

Vocé pode ativar ou desativar os dados de transito.
1 Selecione Configuragdes > Transito.

2 Marque a caixa de selecédo Transito.

Usando os aplicativos

Visualizando os arquivos de ajuda
Selecione Aplicativos > Ajuda para visualizar o manual
completo do proprietario.

Procurando tépicos da ajuda
Selecione Aplicativos > Ajuda > Q..

Visualizando rotas e destinos anteriores

Antes de usar este recurso, vocé deve habilitar o recurso do
histérico de viagens (Configuragbes do dispositivo e de
privacidade, pagina 13).

Vocé pode visualizar suas rotas e seus locais anteriores em que
parou no mapa.

Selecione Aplicativos > Onde estive.

Personalizando o dispositivo

Configuragdes do mapa e do veiculo

Selecione Configurag6es > Mapa e veiculo.

Veiculo: define o icone que representa a sua posigédo no mapa.
Exibicdo do mapa de direcao: define a perspectiva do mapa.

Detalhes do mapa: define o nivel de detalhes do mapa. Mais
detalhes podem fazer com que o0 mapa aparega mais
lentamente.

Tema do mapa: altera a cor dos dados do mapa.

Ferramentas do mapa: define os atalhos que s&o exibidos no
menu de ferramentas do mapa.

Camadas do mapa: define os dados exibidos na pagina do
mapa (Personalizando as camadas do mapa, pagina 10).

Zoom automatico: seleciona automaticamente o nivel de zoom
para o melhor uso do seu mapa. Quando estiver desativado,
aproxime ou distancie manualmente.

Meus mapas: define quais mapas instalados o dispositivo
utilizara.

Habilitando mapas

Vocé pode habilitar produtos de mapa que estéo instalados em

seu dispositivo.

DICA: para adquirir produtos de mapas adicionais, acesse

http://buy.garmin.com.

1 Selecione Configuragées > Mapa e veiculo > Meus
mapas.

2 Selecione um mapa.

Configuragoes de navegacao
Selecione Configuragées > Navegacgao.

Pré-visualizagao de rota: mostra uma pré-visualizagdo das
principais estradas em sua rota quando vocé inicia a
navegacao.

Modo de calculo: define o método de calculo da rota.

Aviso de fadiga: alerta quando vocé estiver dirigindo por um
longo periodo sem interrupgao.

Evitar: define as caracteristicas das estradas para evitar uma
rota.

Areas a serem evitadas personalizadas: permite evitar
estradas ou areas especificas.

Zonas ambientais: define as preferéncias de elementos a
evitar para areas com restricdes ambientais ou de emissdes
validas para o seu veiculo.

Rodovias com pedagio: configura as preferéncias para evitar
estradas com pedagio.

Usando os aplicativos

11


http://www.garmin.com/traffic
http://www.garmin.com/fmtraffic
http://buy.garmin.com

Pedagios e taxas: configura as preferéncias para evitar
estradas com pedagio e adesivos de pedagio.

OBSERVAGAO: esse recurso n&o esta disponivel em todas
as areas.

Modo restrito: desativa todas as fun¢des que requerem
atencao significativa do operador e que possam se tornar
uma distracado ao dirigir.

Simulador de GPS: o dispositivo para de receber sinal de GPS
e economiza bateria.

Configuragées do modo de célculo
Selecione Configuragdes > Navegacao > Modo de calculo.

O caélculo da rota é feito com base nas velocidades de estrada e
nos dados de aceleragao do veiculo para uma determinada
rota.

Mais rapido: calcula rotas que sdo mais rapidas para dirigir,
mas que podem ter uma distancia maior.

Menor distancia: calcula rotas que sdo mais curtas mas que
podem demorar mais tempo para dirigir.

Fora da estrada: calcula uma linha direta do local atual ao
destino.

Definindo uma localizagao simulada

Se vocé estiver em um local coberto ou ndo estiver recebendo
sinais de satélite, pode usar o GPS para definir um local
simulado.

1 Selecione Configuragdes > Navegagao > Simulador de
GPS.

2 No menu principal, selecione Exibir Mapa.

3 Toque no mapa duas vezes para selecionar uma area.
O endereco do local aparece na parte inferior da tela.

4 Selecione a descrigédo do local.

5 Selecione Definir local.

Configuragoes da camera de ré

As configuragdes da camera de ré permitem que vocé gerencie
cameras de ré emparelhadas e configuracées da camera da
Garmin. Este menu é exibido no dispositivo de navegacéo
apenas quando o dispositivo esta conectado ao cabo receptor
de uma camera sem fio. Consulte o manual do proprietario de
sua camera de ré e obtenha informagdes detalhadas sobre o
emparelhamento de cameras e as configuragdes da camera.
Acesse garmin.com/backupcamera e adquira uma Garmin
camera de ré.

Selecione Configuragdes > Camera de ré e selecione a
camera emparelhada.

Desemparelhar: remove a camera emparelhada. Vocé deve
emparelhar a cdmera novamente antes de verifica-la usando
o dispositivo e o cabo.

Renomear: permite renomear a camera emparelhada.

Linhas de orientagdo: mostra ou oculta linhas de orientagéo e
permite ajustar a posicéo das linhas de orientagéo.

Configuragcdes babyCam

As configuragbes da babyCam permitem que vocé gerencie
cameras emparelhadas e configuragdes da camera da Garmin
babyCam™. Este menu é exibido no dispositivo de navegagéo
apenas quando o dispositivo esta conectado ao cabo receptor
de uma camera sem fio. Consulte o manual do proprietario de
sua camera e obtenha informacgdes detalhadas sobre o
emparelhamento de caAmeras e as configuragbes da camera.
Acesse garmin.com/babycam e adquira uma camera da Garmin
babyCam.

Selecione Configuragdes > babyCam, e selecione uma
camera emparelhada.

Configuracoes de energia: permite definir a quantidade de
tempo em que o video aparece na tela.

Girar video: permite inverter ou espelhar o video.

Alinhamento: exibe o video babyCam para ajudar a alinhar a
camera.

Lembrete Verificar assento: habilita um lembrete para a
verificacdo de passageiros nos bancos traseiros antes de
sair do veiculo.

Desemparelhar: remove a cAmera emparelhada.
Renomear: permite renomear a camera emparelhada.

Configuragoes do visor
Selecione Configuragdes > Visor.

Orientagéao: permite definir o visor como retrato (vertical) ou
paisagem (horizontal).

Modo Cor: permite selecionar o modo cor diurno ou noturno. Se
voceé selecionar a opgao Automatico, o dispositivo muda
automaticamente para cores diurnas ou noturnas com base
na hora do dia.

Brilho: permite o ajuste do brilho do visor.

Tempo limite do visor: permite definir a quantidade de tempo
0cioso antes que seu dispositivo entre no modo de espera
enquanto usa energia da bateria.

Imagem: permite tirar uma foto da tela do dispositivo. Imagens
séo salvas na pasta Imagem do dispositivo de
armazenamento.

Configuragoes de transito
No menu principal, selecione Configuragoes > Transito.
Transito: permite o transito.

Operadora atual: define a operadora de transito a ser usada
para dados de trafego. A opgao Automatico seleciona os
melhores dados de transito disponiveis automaticamente.

Assinaturas: lista as assinaturas de transito atuais.

Otimizar rota: permite ao dispositivo usar rotas alternativas
otimizadas automaticamente ou mediante solicitagcao
(Evitando congestionamentos em sua rota, pagina 6).

Alertas de transito: define a gravidade do congestionamento
para o qual o dispositivo exibira um alerta de transito.

Configuragoes de unidades e tempo
Para abrir a pagina Configuragdes de unidades e tempo, no
menu principal, selecione Configuragées > Unidades e tempo.

Hora atual: define a hora do dispositivo.

Formato de hora: permite selecionar o horario de exibicao no
formato de 12 horas, 24 horas ou UTC.

Unidades: define a unidade de medida usada para distancias.
Formato de posigao: define o formato das coordenadas e a
linha de referéncia usada para coordenadas geograficas.

Definindo o horario
1 Selecione o horario no menu principal.
2 Selecione uma opg¢ao:

* Para definir o horario automaticamente usando as
informacdes do GPS, selecione Automatico.

« Para definir o horario manualmente, arraste os niimeros
para cima ou para baixo.

Configuragoes de idioma e teclado

Para abrir as configuragdes de Idioma e teclado, no menu
principal, selecione Configuragdes > Idioma e teclado.

Idioma de voz: define o idioma dos avisos de voz.

12

Personalizando o dispositivo


http://garmin.com/backupcamera
http://garmin.com/babycam

Idioma do texto: define todo o texto na tela para o idioma
selecionado.

OBSERVAGAO: a alteragdo do idioma do texto n&o altera o
idioma de dados inseridos pelo usuario ou dados do mapa,
como nomes de rua.

Idioma do teclado: habilita os idiomas do teclado.

Configuragoes dos alertas de proximidade

OBSERVAGAO: é necessario ter pontos de interesse (POIs)
personalizados carregados para alertas de pontos de
proximidade para exibigéo.

OBSERVAGAO: esse recurso n&o esta disponivel em todas as
areas.

Selecione Configuracdes > Alertas de proximidade.

Audio: define o estilo de alerta reproduzido ao se aproximar
dos pontos de proximidade.

Alertas: define o tipo de pontos de proximidade para os quais
os alertas sao reproduzidos.

Configuragoes do dispositivo e de
privacidade

Para abrir as configuragdes do dispositivo, selecione
Configuragdes > Dispositivo.

Sobre: exibe o numero de versao do software, o nimero de 1D
da unidade e as informagdes sobre recursos de diversos
outros softwares.

EULASs: exibe os contratos de licenga do usuario final.

OBSERVAGAO: essas informagdes s&o necessarias ao
atualizar o software do sistema ou ao adquirir dados de
mapas adicionais.

Relatorio de posigao: compartilha suas informacgdes de
posicionamento com Garmin para aperfeigoar o conteudo.

Histoérico de viagem: permite que o dispositivo registre as
informacdes para os recursos myTrends, Onde estive e
Registro de viagens.

Limpar hist. viagem: limpa o histérico de viagens dos recursos
myTrends, Onde estive e Registro de viagens.

Restaurando as configuragoes

Vocé pode restaurar uma categoria de configuragdes ou todas
as configuragbes para os valores padrdo de fabrica.

1 Selecione Configuragdes.
2 Se necessario, selecione uma categoria de configuragéo.
3 Selecione = > Restaurar.

Informacgdes sobre o dispositivo

Especificagoes

Intervalo de tempera-
tura de funcionamento

De -20 °C a 55°C (de -4 °F a 131 °F)

Intervalo de tempera-
tura de carregamento

De 0 °C a 45 °C (de 32 °F a 113 °F)

Entrada de alimentagéo | Alimentagao do veiculo usando o cabo de
forga veicular incluso. Alimentagéo CA
usando um acessorio opcional (para uso resi-
dencial ou comercial apenas).

Tipo de bateria fon de litio recarregavel

Cabos de forga

O seu dispositivo pode ser alimentado de diversas formas.
» Cabo de forga veicular

+ Cabo USB

» Adaptador CA (acessorio opcional)

Carregando o dispositivo

OBSERVAGAQO: este produto de Classe Ill deve ser alimentado

por uma fonte de energia LPS.

Vocé pode carregar a bateria no dispositivo usando qualquer

um dos métodos abaixo.

» Conecte o dispositivo a alimentagao do veiculo.

» Conecte o dispositivo a um computador usando um cabo
USB.

O dispositivo pode ser recarregado lentamente quando
conectado a um computador. Alguns computadores portateis
podem ndo recarregar o dispositivo.

Conecte o dispositivo a um acessorio adaptador de energia
opcional, como um adaptador de energia de parede.

Vocé pode comprar um Garmin adaptador CA-CC aprovado
para uso residencial ou comercial de um Garmin revendedor
ou no site www.garmin.com.

Manutencgao do dispositivo

Cuidados com o dispositivo

AVISO

Evite deixar o dispositivo cair.

N&o coloque o dispositivo em locais com exposi¢céo prolongada
a temperaturas extremas, pois isso pode causar danos
permanentes.

Nunca use um objeto duro ou pontiagudo para operar a tela
sensivel ao toque. Isso pode causar danos.

N&o exponha o dispositivo a agua.

Limpando a parte externa do dispositivo

AVISO

Evite usar produtos quimicos e solventes que possam danifica
os componentes de plastico.

1 Limpe o exterior do dispositivo (exceto a tela sensivel ao
toque) com um pano umedecido em solugéo de detergente
neutro.

2 Seque o dispositivo.

Limpando a tela sensivel ao toque
1 Use um pano macio, limpo e sem pelos.

2 Se necessario, umedega 0 pano com agua.

3 Ao usar um pano umedecido, desligue o dispositivo e
desconecte-o da corrente.

4 Limpe a tela suavemente com um pano.

Como evitar o roubo

* Remova o dispositivo e o suporte do veiculo quando terminar
de usa-lo.

* Remova o residuo deixado no para-brisa pela ventosa.
* Na&o guarde a unidade no porta-luvas.
» Registre seu dispositivo em http://my.garmin.com.

Redefinindo o dispositivo
Vocé pode redefinir seu dispositivo se ele parar de funcionar.
Pressione a tecla liga/desliga por 12 segundos.

Removendo o dispositivo, o suporte e a
ventosa

Removendo o dispositivo do suporte

1 Pressione a patilha de abertura ou o botao no suporte.
2 Incline o dispositivo para a frente.

Informacgdes sobre o dispositivo


http://www.garmin.com
http://my.garmin.com

Removendo o suporte da ventosa

1 Rode o suporte do dispositivo para a direita ou para a
esquerda.

2 Pressione até o encaixe no suporte libertar a bola na
ventosa.

Removendo a ventosa do para-brisas
1 Empurre a alavanca da ventosa na sua diregdo.

2 Puxe a patilha da ventosa na sua diregao.

Alterando o fusivel no cabo de for¢a do
veiculo

AVISO
Ao substituir o fusivel, ndo perca nenhuma pecga pequena e
coloque todas as pecgas de volta na posigéao correta. O cabo de
forgca do veiculo s6 funciona quando é montado corretamente.

Se o dispositivo ndo carregar no veiculo, talvez seja necessario
substituir o fusivel localizado na ponta do adaptador do veiculo.

1 Gire a peca terminal @ 90 graus no sentido anti-horario para
destrava-la.

o SRolko;

DICA: vocé podera precisar usar uma moeda para retirar a
peca terminal.

2 Remova a pega terminal, a ponta prateada @ e o fusivel ®.

3 Insira um fusivel de agdo rapida com a mesma tensdo, como
1Aou2A.

4 Coloque a ponta prateada na peca terminal.

5 Pressione a pega terminal e gire-a 90 graus no sentido
horério para trava-la de volta no cabo de forga veicular @.

Solucgéao de problemas

A ventosa nao fixa no meu para-brisa
1 Limpe a ventosa e o para-brisa com alcool.
2 Seque com um pano limpo e seco.

3 Monte a ventosa (Ligar o dispositivo a alimentagdo do
veiculo, pagina 2).

Meu dispositivo nao esta captando sinais de

satélite

» Verifique se o simulador de GPS esta desligado
(Configuragbes de navegacgdo, pagina 11).

» Deixe seu dispositivo fora de garagens e distante de prédios
altos e arvores.

* Fique parado por alguns minutos.

O dispositivo nao carrega no meu veiculo
» Verifique o fusivel no cabo de alimentacao no veiculo
(Alterando o fusivel no cabo de forga do veiculo, pagina 14).

» Verifique se o veiculo esta ligado e se esta fornecendo
energia a saida de alimentacao.

» Verifique se a temperatura interior do veiculo esta dentro do
limite da temperatura de carregamento indicado nas
especificagoes.

» Verifique se o fusivel ndo esta queimado na tomada de forga
do veiculo.

Minha bateria nao fica carregada por muito

tempo

» Diminua o brilho da tela (Configuragcées do visor, pagina 12).

* Reduza o tempo limite do visor (Configuragées do visor,
pagina 12).

» Diminua o volume (Ajustando o volume, pagina 2).

» Coloque o dispositivo no modo de poupanca de energia
quando néo estiver em uso (Ligando e desligando o
dispositivo, pagina 2).

* Mantenha o dispositivo distante de temperaturas extremas.

* N&o deixe o dispositivo sob a luz solar direta.

O meu dispositivo ndao aparece como
unidade amovivel no meu computador

Na maioria dos computadores Windows o dispositivo liga-se
através de Media Transfer Protocol (MTP). Em modo MTP, o
dispositivo aparece como dispositivo portatil e ndo como
unidade removivel. O modo MTP é compativel com Windows 7,
Windows Vista®, e Windows XP Service Pack 3 com Windows
Media Player 10.

O meu dispositivo ndao aparece como
dispositivo portatil no meu computador

Em computadores Mac e alguns computadores Windows o
dispositivo é conectado com o modo de armazenamento em
massa USB. No modo de armazenamento em massa USB, o
dispositivo aparece como uma unidade ou volume removivel, e
nao como dispositivo portatil. As versdes Windows até
WindowsXP Service Pack 3 usam o modo de armazenamento
em massa USB.

O meu dispositivo ndao aparece como
dispositivo portatil nem como volume ou
unidade removivel no computador

1 Desconecte o cabo USB do computador.

2 Desligue o dispositivo.

3 Conecte o cabo USB ao seu dispositivo e a uma porta USB
do computador.

DICA: o cabo USB deve ser conectado a uma porta USB do
computador e ndo a um hub USB.

O dispositivo é ligado automaticamente e adota 0 modo MTP ou
de armazenamento em massa USB. Uma imagem do
dispositivo conectado a um computador é exibida na tela do
dispositivo.

OBSERVAGAO: se vocé tiver varias unidades de rede
mapeadas em seu computador, a Windows podera ter
problemas para atribuir as letras das unidades as unidades da
Garmin. Para obter informagbes sobre como atribuir letras a
unidades, consulte o arquivo de ajuda de seu sistema
operacional.

Apéndice

Instalando um cartao de memoéria para

mapas e dados

E possivel instalar um cartdo de memoria para aumentar o
espaco de armazenamento para mapas e outros dados no seu
dispositivo. Adquira seus cartdes de memaria com fornecedores
de produtos eletrénicos, ou acesse www.garmin.com/maps para
comprar um cartdo de memoria pré-carregado com software de
mapeamento da Garmin. O dispositivo € compativel com
cartdes de memoria microSD™ de 4 a 32 GB.

1 Localize o slot de cartdo de memodria de mapas e dados no
dispositivo (Visdo geral do dispositivo, pagina 1).

14

Solugéo de problemas


http://garmin.com/maps

2 Insira um cartdo de memoria no slot. 3 Siga as instrugdes na tela.

3 Pressione-o até ouvir um clique. L.
Comprando acessorios

Gerenciamento de dados Acesse garmin.com/accessories.

Vocé pode armazenar arquivos no seu dispositivo. O dispositivo
possui um slot de cartdo de memoaria para armazenamento
adicional de dados.

OBSERVAGAO: o dispositivo ndo é compativel com Windows
95, 98, Me, Windows NT® e Mac OS 10.3 e versdes anteriores.

Sobre Cartées de memoria

Vocé pode comprar cartdes de memoria de um fornecedor de
produtos eletrénicos ou comprar software de mapas pré-
carregado da Garmin (www.garmin.com). Além de
armazenamento de mapas e dados, o cartdo de memoria pode
ser usado para armazenar arquivos, como mapas, imagens,
geocaches, rotas, paradas e POls personalizados.

Conectando o dispositivo ao computador

Conecte seu dispositivo ao computador usando um cabo USB.

1 Conecte a extremidade menor do cabo USB a porta do
dispositivo.

2 Conecte a extremidade maior do cabo USB a uma porta no
computador.

Uma imagem do seu dispositivo conectado ao computador
aparece na tela do dispositivo.

Dependendo do sistema operacional do computador, o
dispositivo aparece como dispositivo portatil, uma unidade
removivel ou um volume removivel.

Transferindo dados do computador
1 Conecte o dispositivo ao computador (Conectando o
dispositivo ao computador, pagina 15).

Dependendo do sistema operacional do computador, o
dispositivo aparece como dispositivo portatil, uma unidade
removivel ou um volume removivel.

No computador, abra o navegador de arquivos.
Selecione um arquivo.

Selecione Editar > Copiar.

Navegue para uma pasta do dispositivo.

OBSERVA(;AO: para uma unidade ou um volume removivel,
vocé nao devera colocar arquivos na pasta Garmin.

6 Selecione Editar > Colar.

a b ODN

Desconectando o cabo USB

Se seu dispositivo estiver conectado a um computador como
uma unidade removivel ou volume, vocé devera desconecta-lo
com seguranga do computador para evitar perda de dados. Se
o dispositivo estiver conectado ao computador Windows como
um dispositivo portatil, ndo sera necessario desconecta-lo com
seguranga.

1 Execute uma acdo:

*  Em computadores Windows selecione o icone Remover
hardware com seguranga na bandeja do sistema e
selecione seu dispositivo.

* Em computadores Mac, arraste o icone de volume para a
lixeira.

2 Desconecte o cabo do computador.

Visualizando status de sinal do GPS.
Mantenha pressionado .ull por trés segundos.

Adquirindo mapas adicionais
1 Acesse a pdagina do produto do seu dispositivo em
garmin.com.

2 Cligue na guia Mapas.

Apéndice

15


http://www.garmin.com
http://garmin.com
http://garmin.com/accessories

indice

A
a frente 9

personalizar 10
acessorios 15
ajuda. 11 Consulte também suporte a

produtos
alertas 3
alertas de ponto de

proximidade, configuragdes 13
alertas para o motorista 3
alterando a area de pesquisa 7
areas a serem evitadas 6

area 6

desativando 6

estrada 6

excluindo 6

pedagios 6

recursos das estradas 6
arquivos, transferindo 15
atalhos

adicionando 8

excluindo 8
atualizar

mapas 1

software 1
audio, pontos de proximidade 13

B

barra de pesquisa 7
bateria, carregando 2, 13
botbes na tela 2

brilho 3

C
cabo de forga veicular 2
cabos, energia 13
cabos de forga 13
mudar o fusivel 14
veiculo 2
camadas do mapa, personalizando 10
camera de ré 12
camera sem fio 12
cameras 12
luz vermelha 3
ré 12
velocidade 3
cameras de farol vermelho 3
cameras de velocidade 3
carregando o dispositivo 2, 14
carregando seu dispositivo 13
cartdo de memoéria 1, 2, 15
instalando 14
cartdo microSD 1, 2
Cartdo microSD 14
casa
editando o local 4
indo 4
combustivel, estagbes 8
computador, conectando 14, 15
configuragées 11-13
configuragdes de hora 12
configuragdes do visor 12
coordenadas 8
cuidados com o dispositivo 13

D

definicdo de rota 4

destinos. Consulte localizagdes
desvios 5

direcbes 4

E
editando, viagens salvas 5
encontrando locais, categorias 7
encontrar locais. 7 Consulte também
localizagbes
cidades 8
coordenadas 8

enderecos 8
Intersegbes 8
enderegos, localizando 8
especificagdes 13
estabelecimentos 8
estacionamento, ultimo local de
estacionamento 8
EULAs 13
excluindo, viagens 5

F

ferramentas, mapas 9
Foursquare 8

furto, evitando 13
fusivel, alterando 14

G

Garmin Express, atualizando o software 1
Geocaching 8

GPS 2,15

H
histérico de viagem 13

|
icones, barra de status 2
ID de unidade 13
idioma
teclado 12
voz 12
imagens 12
indo para casa 4
informagdes de viagem 10
exibindo 10
redefinindo 10
Intersegoes, localizando 8

L
latitude e longitude 8
limpando a tela sensivel ao toque 13
limpando o dispositivo 13
lista de curvas 4
locais encontrados recentemente 8
locais salvos 5
categorias 9
editando 9
excluindo 9
locais simulados 12
local atual 8
localizagbes 8, 11
atual 8,9
encontrados recentemente 8
estabelecimentos 8
pesquisar por 7
procurando 8
salvando 9
simulados 12

M
mapas 4, 9-11
atualizar 1
camadas 10
campo de dados 4, 10
compra 15
exibindo rotas 4
ferramentas 9
nivel de detalhes 11
simbolos 4
tema 11
modo de descanso 2
montando o dispositivo
automoveis 2
removendo do suporte 13
ventosa 2, 14
myTrends, rotas 6

N
navegacao 4,7
configuragdes 11
fora da estrada 7
navegacéo fora da estrada 7

numero da ID 13

(o}
Onde estou? 8,9

P
pedagios, evitando 6
personalizando o dispositivo 11
Pesquisa rapida 7
pilha
carregar 14
maximizando 14
problemas 14
planejador de viagem 5
editando uma viagem 5
pontos de intersecdo 5
pontos de interesse (POI) 7, 8
estabelecimentos 8
proxima curva 4

R
redefinindo
dados da viagem 10
dispositivo 13
referéncias de locais 4
registro de viagens, exibindo 10
removendo o suporte 14
restaurando as configuragées 13
rotas 3
adicionar um ponto 4, 5
calculando 5
definicdo 4
iniciando 3, 4
modo de calculo 5,12
myTrends 6
parando 5
sugeridas 6
visualizando no mapa 4

S
salvar, local atual 9
servigos de emergéncia 8
sinais do satélite
captando 2
visualizando 15
software
atualizar 1
versao 13
solugao de problemas 14
suporte, removendo 14
suporte a produtos 11

T
tecla liga/desliga 1, 2
teclado
idioma 12
layout 12
tela, brilho 3
transito 10-12
adicionando assinaturas 11
incidentes 10
mapa 10
procurando congestionamentos 10
receptor 11
rota alternativa 6

U
USB, desconectando 15

\")
ventosa 14
visualizagado do mapa

2D 10

3-D 10
Visualizagao do mapa em 2D 10
Visualizagdo do mapa em 3D 10
volume, ajustando 2

16

indice






support.garmin.com

nss ¢ ¢

Junho de 2020 GUID-6BIO8BOF-CA46-46F|1-87C7-AFED877A3A67 v6



	Sumário
	Introdução
	Atualizações do produto
	Atualizando mapas e software com Garmin Express

	Visão geral do dispositivo
	Garmin Drive 40Visão geral do dispositivo Garmin Drive 40
	Visão geral do dispositivo Garmin Drive 50
	Visão geral do dispositivo Garmin Drive 60

	Ligar o dispositivo à alimentação do veículo
	Ligando e desligando o dispositivo
	Captando sinais do GPS
	Ícones da barra de status
	Usando os botões na tela
	Ajustando o volume
	Ajustando o Brilho da tela

	Funcionalidades e alertas para percepção do motorista
	Ativando ou desativando alertas sonoros para o motorista
	Câmeras de farol vermelho e de velocidade

	Navegando para seu destino
	Rotas
	Iniciando uma rota
	Iniciar uma rota usando o mapa
	Indo para casa
	Editando o local da residência


	Sua rota no mapa
	Visualizando curvas e indicações
	Visualizando a rota inteira no mapa

	Adicionando um local à sua rota
	Definição de rota
	Fazendo desvios
	Interrompendo a rota
	Alterando o modo de cálculo da rota
	Planejador de viagem
	Planejando uma Viagem
	Navegando até uma viagem salva
	Otimização da ordem de destinos em uma viagem
	Editando e reordenando locais e uma viagem
	Editando e salvando sua rota ativa
	Alterando opções de rotas de uma viagem
	Programando uma viagem

	Usando rotas sugeridas
	Evitando atrasos, pedágios e áreas
	Evitando congestionamentos em sua rota
	Evitando estradas com pedágio
	Como evitar adesivos de pedágios
	Recursos Evitar estradas
	Evitando zonas ambientais
	Áreas a serem evitadas personalizadas
	Evitando uma estrada
	Evitando uma área
	Desativando uma área a ser evitada
	Sobre áreas a serem evitadas personalizadas


	Navegando fora da estrada

	Encontrar e salvar locais
	Encontrando um local usando a barra de pesquisa
	Visualizando resultados da pesquisa no mapa
	Alterando a área de pesquisa
	Pontos de interesse
	Encontrando um local por categoria
	Pesquisando em uma categoria
	Navegando para pontos de interesse dentro de um estabelecimento
	Explorando um estabelecimento

	Foursquare
	Procurando pontos de interesse do Foursquare


	Ferramentas de pesquisa
	Encontrando um Endereço
	Localizando uma interseção
	Encontrando uma cidade
	Encontrando um local usando coordenadas

	Visualizando locais encontrados recentemente
	Limpando a lista de locais localizados recentemente

	Encontrando seu último local de estacionamento
	Visualizando informações atuais do local
	Localizando serviços de emergência e combustível
	Obtendo direções para seu local atual

	Adicionando um atalho
	Removendo um atalho

	Salvando locais
	Salvando um local
	Salvando seu local atual
	Editando um local salvo
	Atribuindo categorias a um local salvo
	Excluindo um local salvo


	Usando o mapa
	Ferramentas do mapa
	Visualizando uma ferramenta do mapa
	Habilitando ferramentas de mapas

	À frente
	Visualizando os próximos locais
	Personalizando as categorias À frente

	Informações de viagem
	Visualizando dados da viagem no mapa
	Personalizando os campos de dados da viagem

	Visualizando a página de informações de viagem
	Visualizando o registro de viagens
	Redefinindo informações de viagem

	Visualizando o trânsito à frente
	Visualizando trânsito no mapa
	Procurando por incidentes de trânsito

	Personalizando o mapa
	Personalizando as camadas do mapa
	Alterando o campo de dados do mapa
	Alterando a perspectiva do mapa


	Dados de trânsito
	Receber dados de trânsito usando um Receptor de trânsito
	Sobre as assinaturas de trânsito
	Visualizando as assinaturas de trânsito
	Adicionando uma assinatura

	Ativando o trânsito

	Usando os aplicativos
	Visualizando os arquivos de ajuda
	Procurando tópicos da ajuda

	Visualizando rotas e destinos anteriores

	Personalizando o dispositivo
	Configurações do mapa e do veículo
	Habilitando mapas

	Configurações de navegação
	Configurações do modo de cálculo
	Definindo uma localização simulada

	Configurações da câmera de ré
	Configurações babyCam
	Configurações do visor
	Configurações de trânsito
	Configurações de unidades e tempo
	Definindo o horário

	Configurações de idioma e teclado
	Configurações dos alertas de proximidade
	Configurações do dispositivo e de privacidade
	Restaurando as configurações

	Informações sobre o dispositivo
	Especificações
	Cabos de força
	Carregando o dispositivo


	Manutenção do dispositivo
	Cuidados com o dispositivo
	Limpando a parte externa do dispositivo
	Limpando a tela sensível ao toque
	Como evitar o roubo

	Redefinindo o dispositivo
	Removendo o dispositivo, o suporte e a ventosa
	Removendo o dispositivo do suporte
	Removendo o suporte da ventosa
	Removendo a ventosa do para-brisas

	Alterando o fusível no cabo de força do veículo

	Solução de problemas
	A ventosa não fixa no meu para-brisa
	Meu dispositivo não está captando sinais de satélite
	O dispositivo não carrega no meu veículo
	Minha bateria não fica carregada por muito tempo
	O meu dispositivo não aparece como unidade amovível no meu computador
	O meu dispositivo não aparece como dispositivo portátil no meu computador
	O meu dispositivo não aparece como dispositivo portátil nem como volume ou unidade removível no computador

	Apêndice
	Instalando um cartão de memória para mapas e dados
	Gerenciamento de dados
	Sobre Cartões de memória
	Conectando o dispositivo ao computador
	Transferindo dados do computador
	Desconectando o cabo USB


	Visualizando status de sinal do GPS.‍
	Adquirindo mapas adicionais
	Comprando acessórios

	Índice

